



RIGSADVOKATEN

Justitsministeriet
Politi- og Strafferetsafdelingen
Politikontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

DATO 10. juni 2016

JOURNAL NR.

RA-2016-149-0106

SEDES ANFORT VED SVARSKRIVELSE

SAGSBEHANDLER: KGP

Sendt pr. e-mail til vho@jm.dk

RIGSADVOKATEN

FREDERIKSHOLMS KANAL 16
1220 KØBENHAVN K

TELEFON 72 68 90 00

FAX 72 68 90 04

Ved e-mail af 30. maj 2016 har Justitsministeriet anmodet om en udtalelse om status for de initiativer om udveksling af oplysninger om straffesager mod sundhedspersoner, som er beskrevet i besvarelsen af spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg.

Jeg kan i den forbindelse oplyse følgende:

1. Som det fremgår af Rigsadvokatens bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, har Rigsadvokaten iværksat en række initiativer, der har til formål at sikre, at anklagemyndigheden videregiver relevante oplysninger om straffesager mod sundhedspersoner til sundhedsmyndighederne.

Rigsadvokaten har som led i en løbende dialog mellem anklagemyndigheden og sundhedsmyndighederne afholdt flere møder med Styrelsen for Patientsikkerhed. Møderne har blandt andet omhandlet spørgsmålet om, hvilke oplysninger styrelsen har brug for med henblik på at udføre sine tilsynsopgaver og udøve kontrol med sundhedsautorisationer.

Det seneste møde blev afholdt den 26. maj 2016. Det blev i den forbindelse aftalt, at Rigsadvokaten og Styrelsen for Patientsikkerhed vil mødes hvert halve år med henblik på at drøfte samarbejdet mellem styrelsen og anklagemyndigheden. De halvårslige møder kan i øvrigt suppleres med yderligere møder, hvis der skulle være behov herfor.

2. Rigsadvokaten udsendte den 26. november 2015 et brev til samtlige politikredse og regionale statsadvokater, hvor retningslinjerne for behandling af straffesager mod sundhedspersoner blev indskærpet.

For at understøtte politikredsene og de regionale statsadvokater i arbejdet med at sikre, at der sker forelæggelse af og underretning om alle relevante straffesager til de relevante sundhedsmyndigheder, herunder Styrelsen for Patientsikkerhed, reviderede og opdaterede Rigsadvokaten i februar 2016 afsnittet i rigsadvokatmeddelelsen om straffesager mod sundhedspersonale. Opdateringen havde til formål at tydeliggøre, hvornår straffesager mod sundhedspersonale skal forelægges for sundhedsmyndighederne, samt hvornår sundhedsmyndighederne skal underrettes om disse sager. Den opdaterede meddelelse indeholder således blandt andet et skematisk overblik over, hvornår under straffesagens forløb det skal overvejes, om der skal ske forelæggelse for eller underretning af sundhedsmyndigheder.

Rigsadvokaten udarbejdede herudover i januar 2016 et nyt afsnit i rigsadvokatmeddelelsen om rettighedsfrakendelse. Afsnittet indeholder blandt andet retningslinjer for anklagemyndighedens underretning af sundhedsmyndigheder i forbindelse med rettighedsfrakendelse.

3. Rigsadvokaten præciserede herudover i brevet af 26 november 2015 og i afsnittet i rigsadvokatmeddelelsen om straffesager mod sundhedspersoner indholdet i den almindelige indberetningsordning, der følger af Justitsministeriets cirkulære nr. 64 af 29. juli 2005 med senere ændringer (indberetningscirkulæret om indberetning af straffesager mod offentligt ansatte mv.). Politikredsene blev samtidig gjort opmærksomme på, at det også i straffesager mod sundhedspersoner, der ikke er omfattet af indberetningscirkulæret, altid skal overvejes, om sagen skal indberettes til Rigsadvokaten med henblik på vurdering af, om der er grundlag for at videregive oplysninger om straffesagen til sundhedsmyndighederne.

Spørgsmålet om indberetning af straffesager mod offentlig ansatte mv. blev nærmere drøftet på et møde i marts 2016 i Anklagemyndighedens Forum for Kvalitet og Udvikling, hvor samtlige politikredse og statsadvokater er repræsenterede. På mødet havde embederne lejlighed til at erfaringsudveksle om behandling af sagerne, herunder hvordan det sikres, at overtrædelser begået af offentligt ansatte (herunder sundhedspersonale) identificeres med henblik på blandt andet indberetning til Rigsadvokaten.

Rigsadvokaten er herudover – som beskrevet i Rigsadvokatens bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg – i dialog med Danske Regioner for at få afklaret, i hvilket omfang anklagemyndigheden kan videregive oplysninger om straffesager mod praktiserende læger til regionerne.

Danske Regioner har i den forbindelse senest oplyst, at der påtænkes indført en vandelsbestemmelse i overenskomsten for almen praksis. Rigsadvokaten har i forlængelse heraf anmodet Danske Regioner om at blive orienteret, hvis den påtænkte vandelsbestemmelse indføres.

Rigsadvokaten er i øvrigt løbende opmærksom på, om straffesager mod sundhedspersoner, som Rigsadvokaten får kendskab til på anden vis, er blevet indberettet efter de retningslinjer, der er følger af afsnittet i rigsadvokatmeddelelsen.

4. Som anført i brevet af 26. november 2015 vil de regionale statsadvokater som et led i deres tilsyn med politikredsens straffesagsbehandling i 2016 have særlig opmærksomhed på behandlingen af sager mod sundhedspersoner, herunder at der sker korrekt forelæggelse og underretning.

De regionale statsadvokater har i januar 2016 udarbejdet en plan for deres tilsyn med behandlingen af straffesager mod sundhedspersoner.

Det fremgår blandt andet heraf, at politikredsene senest den 1. februar 2016 skulle indsende allerede udfærdigede retningslinjer/actioncards/sagsomslag mv. om behandling af sager mod sundhedspersoner, som tjener til at sikre, at indberetnings- og forelæggelsesordningerne erindres og overholdes. Politikredsene skulle samtidig redegøre nærmere for, hvordan kredsene har implementeret retningslinjerne, og hvordan kredsene følger op på, at retningslinjerne overholdes.

Statsadvokaterne har efterfølgende gennemgået det modtagne materiale og har i forlængelse heraf udsendt eksempler på retningslinjer og actioncards (best practice) til politikredsene til gensidig inspiration.

Statsadvokaterne vil herudover – efter drøftelse med politikredsene – som led i tilsynet indkalde en række verserende og henlagte straffesager mod sundhedspersoner fra 2016. Politikredsene skal inden sagernes fremsendelse til statsadvokaterne vurdere, hvorvidt forelæggelses- og indberetningsordningerne efter politikredsens vurdering er overholdt i de konkrete sager. Resultatet af politikredsens og statsadvokaternes gennemgang af sagerne vil blive drøftet med politikredsene i forbindelse med tilsynsbesøgene i efteråret 2016. Statsadvokaterne vil i den forbindelse samtidig drøfte eventuelle tiltag, som sagsgennemgangen måtte have givet anledning til.

Statsadvokaterne vil i februar 2017 redegøre nærmere over for Rigsadvokaten for den samlede indsats.

Rigsadvokaten vil sammen med de 2 regionale statsadvokater drøfte erfaringerne fra tilsynet og erfaringerne med forelæggelse og indberetning af sager med Styrelsen for Patientsikkerhed i slutningen af 2016.

Med venlig hilsen

Ole Hasselgaard

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'O' followed by several loops and a long tail, characteristic of Ole Hasselgaard's signature.



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Sundheds- og Ældreudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. marts 2016
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Vibe Horneman
Sagsnr.: 2016-0032/37-0007
Dok.: 1894750

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 363 (Alm. del), som Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har stillet til justitsministeren den 29. februar 2016.

Søren Pind

/
Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg:

”Kan ministeren give tilsagn om, at ministeren vil holde Sundheds- og Ældreudvalget løbende orienteret om, hvordan de nye initiativer og retningslinjer for bedre kommunikation og videregivelses af oplysninger mellem bl.a. Rigsadvokaten og sundhedsmyndighederne følges, som ministeren oplyste på samrådet den 23. februar 2016 i Sundheds- og Ældreudvalget?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”I forhold til nye initiativer, der har til formål at sikre, at anklagemyndigheden videregiver relevante oplysninger om straffesager til sundhedsmyndighederne, kan jeg oplyse, at Rigsadvokaten har holdt møder med Styrelsen for Patientsikkerhed for at afklare, hvilke oplysninger styrelsen har brug for med henblik på at udføre sine tilsynsopgaver og udøve kontrol med sundhedsautorisationer.

På baggrund af møderne med Styrelsen for Patientsikkerhed og interne overvejelser hos Rigsadvokaten sendte Rigsadvokaten den 26. november 2015 et brev til samtlige politikredse og regionale statsadvokater, hvori retningslinjerne for behandling af straffesager mod sundhedspersonale blev indskærpet. I den forbindelse blev politikredsene og statsadvokaterne anmodet om – i overensstemmelse med retningslinjerne i Rigsadvokatmeddelelse nr. 10/2007 om straffesager mod sundhedspersonale – at sikre, at relevante straffesager forelægges for Styrelsen for Patientsikkerhed (og andre relevante myndigheder), og at styrelsen modtager underretning om domme samt afgørelser om påtaleopgivelse eller tiltalefrafald.

Rigsadvokaten har endvidere i brevet af 26. november 2015 præciseret indholdet i den almindelige indberetningsordning, der følger af Justitsministeriets cirkulære nr. 64 af 29. juli 2005 med senere ændringer (indberetningscirkulæret). Rigsadvokaten har i den forbindelse gjort politikredsene opmærksomme på, at det også i straffesager mod sundhedspersonale, der ikke er omfattet af indberetningscirkulæret, altid skal overvejes, om Rigsadvokaten skal underrettes om sagen. På baggrund af de indberetninger, som Rigsadvokaten modtager fra politikredsene, vurderer Rigsadvokaten, om der er grundlag for at videregive de pågældende oplysninger om straffesagen til sundhedsmyndighederne.

Herudover er Rigsadvokaten i dialog med Danske Regioner for at afklare regionernes rolle i forhold til sundhedspersoner og nærmere afklare, i hvilket omfang anklagemyndigheden kan videregive oplysninger om straffesager mod praktiserende læger til regionerne.

På baggrund af brevet af 26. november 2015 har de regionale statsadvokater udarbejdet en plan for deres tilsyn med behandlingen af sager mod sundhedspersonale. Det følger bl.a. af planen, at politikredsene skal udfærdige og fremvise retningslinjer for behandling af sager mod sundhedspersoner, som tjener til at sikre, at indberetnings- og forelæggelsesordningerne erindres og overholdes, og at statsadvokaterne vil gennemgå konkrete sager, for at undersøge om ordningerne er overholdt.

Som det fremgår, har anklagemyndigheden taget flere initiativer for at sikre, at anklagemyndigheden videregiver de relevante oplysninger om straffesager til sundhedsmyndighederne.”

I lyset af de initiativer der er taget, finder Justitsministeriet det naturligt at følge op over for Rigsadvokaten. Justitsministeriet vil på denne baggrund orientere Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg. Det forventes, at en sådan orientering vil kunne oversendes til udvalget inden 1. juli 2016.